

## **Laís de Fátima Ribeiro Andebrhan**

Brasileira, solteira, 31 anos, CRN 5568

Email: lais.andebrhan@hotmail.com

Contato: (91) 98127-3599 (WhatsApp)

Madalena - Recife - PE

### **OBJETIVO**

Atuar como nutricionista.

### **RESUMO**

Possuo 9 anos de experiência na área de nutrição clínica e hospitalar, com atendimento de pacientes críticos, oncológicos, renais dentre outras condições clínicas, além de atendimento domiciliar e em consultório (presencial e online) com os mais diversos objetivos (emagrecimento, hipertrofia muscular, reeducação alimentar, controle de diabetes, hipertensão arterial, hipercolesterolemia, etc).

### **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

#### **Pós-graduação em Nutrição Esportiva e Estética**

Instituição: FINAMA

2018 - 2020

#### **Pós-Graduação em Nutrição Oncológica**

Instituição: Universidade Federal do Pará – UFPA

2014 - 2015

#### **Aprimoramento em *Personal Diet* Funcional: Na prática clínica, esportiva e estética.**

Instituição: CPÓS – Centro de Pós-Graduação

2013

#### **Bacharelado em Nutrição**

Instituição: Escola Superior da Amazônia – ESAMAZ

2010 - 2014

#### **Ensino médio**

Instituição: Colégio Sophos

2007 - 2009

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

### **Nutricionista – responsável técnica**

**Empresa:** Nutrir Prestadora de Serviços Médicos LTDA

**Período:** 01/2015 – 09/2023

**Atribuições:** Membro da Equipe Multidisciplinar de Terapia Nutricional - EMTN responsável pela anamnese, avaliação antropométrica e aplicação de triagem nutricional, prescrição dietética e acompanhamento de pacientes críticos em UTI e em enfermarias em uso de terapia nutricional enteral, parenteral e oral em diversos hospitais da região metropolitana de Belém; evolução diária em prontuário, reunião com equipe multidisciplinar; atendimento domiciliar de pacientes acamados em uso de sondas de gastrostomia/nasoenteral e de pacientes sadios alimentando via oral; atendimento em consultório; rotinas administrativas inerentes a área; realização de treinamentos.

### **Nutricionista (Capacitação Teórico – Prático)**

**Empresa:** Hospital Ophir Loyola

**Cargo:** Nutricionista

**Período:** 09/2014 - 11/2014

**Atribuições:** Realização de visitas diárias aos leitos dos pacientes de todas as clínicas do hospital, avaliando seu quadro clínico, ingestão alimentar, estado físico e nutricional para prescrição de dieta via oral de acordo com a prescrição médica, verificar jejuns e preparos para exames, ajustar o mapa das copeiras e orientar quanto ao fornecimento das refeições.

## **INFORMAÇÕES ADICIONAIS**

- Curso de Inglês avançado – Fisk
- Computação e Digitação - Planet Informática Cursos e Treinamentos

## **QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL**

- GANEPÃO 2016, 7º International Conference Of Oncology/Congresso Brasileiro de Nutrição e Câncer (ICNO/CBNC), Congresso Internacional de Nutrição, Exercício e Saúde (NEXSA).
- Curso de introdução às ciências dos alimentos e longevidade nutricional – LONGEVIDADE SAUDÁVEL
- Manejo das complicações gastrointestinais da nutrição enteral – AVANTE NESTLÉ
- O que há de novo em emagrecimento e hipertrofia muscular – VP NUTRIÇÃO FUNCIONAL
- Glicemia no paciente hospitalizado: Como eu faço? - AVANTE NESTLÉ
- Diarreia x obstipação: o que incomoda mais? - AVANTE NESTLÉ
- Destaques do ASPEN 2017 - AVANTE NESTLÉ

- Recomendação proteica nos diferentes estágios da disfunção renal - AVANTE NESTLÉ
- O papel da terapia funcional no paciente hospitalizado - AVANTE NESTLÉ
- Disfagia, desnutrição e sarcopenia: qual impacto na hospitalização e recuperação? - AVANTE NESTLÉ
- Preparo imunológico no paciente cirúrgico - AVANTE NESTLÉ
- Marketing digital em nutrição – NUTRIENTE CURSOS
- 7º Encontro de Nutrição Esportiva e Estética – INSTITUTO ANA PAULA PUJOL
- I conferencia de nutrição online do Brasil - IVESP
- Nutrifito Summit 2020 – CATARINENSE PHARMA
- Nutrição e Crosfit – IVESP
- Nutrição e fitoterapia na SOP – IVESP
- Congresso Ganepão 2022